AFFICHE LE 1D /03 20hY

COMPTE RENDU DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL
DE LA COMMUNE DE L'HERMITAGE EN DATE DU 4 JUILLET 2017

L'an deux mille dix-sept, le quatre juillet & vingt heures, le Conseil municipal de la Commune de L'HERMITAGE
s'est réuni en session ordinaire av nombre prescrit par la loi & la Salle Xavier Grall sous la présidence de

M. André CHOUAN, Maire, aprés avolir été convoqué le vingt-sept juln conformément aux dispositions des
articles L 21271-10 et 2121-12 du Code général des collectivités territoriales. La convocation et l'ordre du jour
ont &té affichés & la porte de la Mairie le vingt-sept juin deux mille dix-sept.

Nombre de conseillers en exercice it 27

Mombre de conseillers présents
Nombre de conseillers votants
Date d'affichage des délibérations v, 6 juillet 2017

Présents : M. CHOUAN, Maire, Mme GUITTENY, M. ECOLLAN, Mme DAQULAS, M. PENHQUET, Mme FAUDE,
adjolnts, Mme RIOU, M. CHANTREL, M. HERMANT, M. LUCE, M. POISLANE, M. TILLON, Mme JOUET,

Mme LE PAGE, Mme MAUGARS, M. DEVALAND, Mme BIDAUX, M. BUSNEL et Mme CHEVALIER,

Absents représentés : M. GAUTRAIS [pouvoir & M. CHOUAN]), M. DUGUE [pouvoir & Mme JOUET),

Mme GUESDON (pouvolr & M. LUCE) et M. LE HIR {pouvoir & Mme CHEVALIER),

Absents excusés : Mme RENOULT et M. LAMY.

Absents : Mme LEMOINE et M. FRIN.

Mme BIDAUX a été élue secrétaire de séance conformément & l'article L. 2121-15 du Code général des
coltectivités territoricles.

DELIBERATION 2017 - Vi = 01 -~ AMENAGEMENT DU TERRITOIRE - CONVENTION DE CONCESSION —
ZONE D'AMENAGEMENT CONCERTE DU CENTRE AUX MARES NOIRES ~ COMPTE RENDU ANNUEL A LA
COLLECTIVITE 2016 — SEM TERRITOIRES ET DEVELOPPEMENT.

{Rupporteur : Mme GUITTENY)

Par délibération n°06-093 en date du 17 novembre 2006, le Conseil municipal a approuvé ia concession
d'aménagement avec la société TERRITOIRES & DEVELOPPEMENT relative & l'opération Zone d'Aménagement
Concertée {ZAC) du Centre aux Mares Noires.

Cette convention d'aménagement fixe les modalités de réalisation et les conditions de financement des
études opérationnelles, des acquisitions fonciéres ef des travaux d'aménagement.

Dans son article 17, la concession d'aménagement :

* indique que, pour permettre au concédant d'exercer son droit & contrdle comptable en application
de l'article 5.1 de }a lof n°83-597 du 07 juillet 1983 que les sociétés d'Economle mixte locales, le
concessionnaire doit tenir sa comptabilité de maniére & faire apporaitre distinctement les comptes
propres & Yopération concédée ;

*  précise que la société d'aménagement  TERRITOIRES & DEVELOPPEMENT 1 adresse, pour examen d la
Commune, un compte rendu annue! comportant notamment en annexe :

o Le bilan prévisionnel global et actualisé des activités, objet du contrat, faisant apparaitre,
d'une part I'état des réalisations en recettes et en dépenses et, d'avtre part, I'estimation des
recettes et dépenses restant a réaliser, établies en fonction des conditions économiques de
Pannée en cours, ainsi que, éventuellement lo charge résiduelle en résultant pour le concédant,
en application de l'article 5.11-a de la loi précitée du 07 juillet 1983 ;

o Lle plan global de ka trésorerie actualisé faisant apparaitre Péchéancier des recettes et des
dépenses, en application de 'article 5.i-b de la lot précitée du 07 juillet 1983 ;

o Une note de conjoncture sur les conditions physiques et financiéres de réalisation de l'opération
en cours de {'exercice écoulé comparées aux prévisions Initicles et portant sur les prévisions de
Fannée & venir.

A cet effet, le bilan de la ZAC du Centre aux Mares Noires arrété av 31 décembre 2016 est présenté
av Conseil municipal.

Les trois parties de ce bilan se décomposent notamment comme suit :

1. Avancement physique de Vopération au 31 décembre 2016 ;

a}  Les acquisitions foncigres : en 2016, TERRTOIRES & DEVELOPPEMENT a poursuivi un cerfain nombre
d'acquisitions fonciéres {propriétés COSNIER et TILLON} A la fin de I'année, 63,1 % des dépenses
ltees aux acquisitions fonciéres étaient réalisées soit un montant de 2 078 K€ (82,5% des terrains
sont maitrisés & ce jour).

b} Etvdes : les études de projet se sont poursulvies sur le secteur avec les différents constructeurs (ilots
07, 10, 18b, 26b et Hlot Poste).

Ces études ont abouti & 'obtention de 9 permis de construire « 4 malsons individuelles et 5 PLS,

c)  Trovaux : en 2016, les travaux d’aménagement se sont achevés Place Saint Avit {(ex Place de
I'église) et sur l'allée prés des terrains de sports.

d} Commercialisation : 5 ferrains ont été cédés & des particuliers ; les ventes réalisées au
31 décembre 2016 représentant 5 319 K€ (47,6% des cessions de charges fonciéres).



2, Le bilan financler de Fopération :

Le bilan financier comporte I'actualisation duv bitan av 31 décembre 20146, les réalisations au 31
décembre 2016, les prévisions pour les années 2017 & 2021, ainsi que le nouveau bilan prévisionnel de
l'opération, arrété a 13 342 000 € TTC en dépenses et receltes.

a) Les postes de dépenses comprennent les frais d'études, les acquisitions, les honoruaires, les travaux,
les imp8ts, les frais de communication, les frais divers, les frais financiers et fa TVA,
Les dépenses réalisées au 31 décembre 2016 s'élévent & 8 294 000 € TTC, soit 62,2% du
prévisionnel,
b) Les recettes proviennent notamment des cessions de terrains, des participations au coft des
équipements publics, des participations communales et des remboursements ENEDIS,
¢} Les encaissements au 31 décembre 2016 s'élévent & 6 447 000 € TTC, soit 48,3% du prévisionnel.
d) Les variations entre ce bilan et le bilan précédent, approuvé le 2 septembre 2016, sont :
En dépenses :
* Une diminution du poste acquisitions {- 73K€).
* Une diminution du poste travaux (- 245 KE), rémunération (- 20 KE€) et frals financlers (- 37
KE€).
En recettes :
* Une diminwlion du poste charges fonciéres {- 395 KE).
* Une augmentation du poste « autres participations » due & un remboursement d’ENEDIS au
coit des travaux d'électrification de la ZAC (+ 13 K€&).
* Lo participation d'équilibre {221 K€) reste stable et représente 1,9% du bilan HT. Eile a été
appelée en 2014 pour la part communale.
3. L'échéancier prévisionnel, |la trésorerie et les moyens de financement 1

La trésorerie s'établit a fin 2016 & - 763 K€, en dégradation par rapport & 2015, Elle devrait

s'améliorer sur 2017 avec les ventes de 8 lots libres sur Filot 6 et des ventes Néotoa {illots 7 et 26b).

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré ;

- prend acte du blian de fonctionnement de 'opération d’aménagement de la ZAC du Centre aux Mares
Noires ;

- accepte le compte rendu annuel & la Collectivité adressé pour la ZAC du Centre aux Mares Moires arrété au
31.12.2014, tel que présenté.

DELIBERATION 2017 - VI ~ 02 ~ AMENAGEMENT DU TERRITOIRE —~ LOTISSEMENT D'HABITATION DE LA
FAUCONNIERE ~ LOTS 1A-1B-1C-12 ET 12A ~ CESSION DES CHARGES FONCIERES A ARCHIPEL HABITAT -
AVIS DE FRANCE DOMAINE — APPROBATION ~ DESIGNATION DU NOTAIRE - DELEGATION AU MAIRE
{Rapporteur : Mme GUITTENY)

Par délibération n® 2015-1-011 en dare du 3 février 2015, le Consell municipal a approuvé le projet de
lotissement de i La Fauconnigre n, .
Le plan de composition actualisé prévoit la réalisation de 123 logements répartis en 2 tranches :
¢ Tranche 1 :
- 7 lots libres
- 14 maisons individuelles groupées en cccession libre
- 14 logements collectifs libres
- 28 logements collectifs en locatif soclal
- 4 maisons en accession aidée
® Tranche 2 :
- 3 maisons individueles en accession aidée
- 20 logements collectifs en accession libre
- 20 logements collectifs dont 10 en locatif social et 10 en accession aidée
- 13 maisons individuelles groupées en accession libre
La tranche 1 a été achevée en décembre 2015 pour la phase de viabilisation provisoire. La tranche 2 a
été achevée en avril dernier pour sa phase de viabilisation provisoire.
les lots 1qa, 1b et 1¢ {4 maisons), 12 et 12a (3 maisons) situés dans cette seconde tranche sont destinés &
recevoir des logements individuels de type Prét Social Location Accession (PSLA) réalisées par 'Office Public de
PHabitat {OPH) Archipel Habitat.
Archipel Habitat s’est porté acquéreur de ces lots d'une superficie totale de 1 333 m2 La surface de
plancher maximale est de 1 000 m? pour ces deux lots.
Le prix de la charge fonciére proposé & Archipel Habitat est de 18 000.00 € HT par terrain, soit
126 000 € HT pour les 7 terrains concernés, TYA sur marge en plus.
Conformément & Farticle L 2241-1 du Code Général des collectivités territoriales, France Domaine a été
consulté et @ émis un avis favorable le 4 avril 2017.



Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

Vu Pavis favorable de France Domaine en date de 4 aviil 2017 ;

- approuve la cession des lots 1a, 1b, 1¢, 12a et 12b & 'Office Public de 'Habitat Archipel Habitat sefon les
conditions financiéres telles que proposées & savoir 18 000.00 € HT par terrain, soit 126 000 € HT pour les 7
terrains concernés, TVA sur marge en plus ;

- autorise M. le Maire & signer la promesse unilatérale de vente des lots 1a, 1b, 1¢, 120 et 12b entre la
Commune et Archipel Habital ;

- désigne I'étude notariale LEVIONNQIS-LE CORVYIC & Saint-Gilles pour établir 'acte & intervenir ;

- donne délégation & M. le Maire pour signer 'acte de cession avec POPH Archipel Habitat ainsi que tous actes
s'y rapportant,

Yote : Unanimité

DELIBERATION 2017 - VI = 03 -~ AMENAGEMENT DU TERRITOIRE - LOTISSEMENT D’HABITATION DE LA
FAUCONNIERE ~ LOT 14~ CESSION DES CHARGES FONCIERES A ARCHIPEL HABITAT = AVIS DE FRANCE
DOMAINE = APPROBATION = DESIGNATION DU NOTAIRE — DELEGATION AU MAIRE

(Rapporteur : Mme GUITTENY)}

Par délibération n® 2015-1-011 en date du 3 février 2015, le Conseil municipal a approuvé le projet de
lotissement de « La Fauconniére ».
Le plan de composition actualisé préveit la réalisation de 123 logements répartis en 2 tranches :
¢ Tranche 1
- 7 lofs fibres
- 14 maisons individuelles groupées en accession libre
- 14 logements collectifs libres
- 28 logements collectifs en locatif social
- 4 maisons en accession aidée
* Tranche 2 :
- 3 moisons individuelles en accession aidée
- 20 logements collectifs en accession libre
- 20 logements collectifs dont 10 en locatif social et 10 en accession aidée
- 13 maisons individuelles groupées en accession libre
La tranche 1 a été achevée en décembre 2015 pour la phase de viabilisation provisoire. La tronche 2 o
été achevée en avril dernier pour sa phase de viabilisatien provisoire,
Le lot 14 d'une superficie de 930 m?, situé dans cette seconde tranche, est destiné & la construction de 20
logements locatifs PLS/PLAI avec une surface habitable prévisionnelle (SHAB) de 1 205 m2.
L'Cffice Public de 'Habitat Archipel Habitat s'est porté acquéreur pour ce lof.
La valeur du lot est fixée & 190.00 € HT le m2 et est conforme av PLH de Rennes Métropole. Le prix de
la charge fonciére totale du lot s'éléve donc & 228 950 € HT (1 205 m? x 190.00 € HT), TYA sur marge en plus.
Conformément & I'arficle L 2241-1 du Code général des collectivités territoriales, France Domaine a é1é
consulté et a émis un avis favorable le 21 avril 2017.

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

Yu l'avis favorable de France Domaine en date du 21 avrit 2017 ;

- approuve la cession du lot 14 & 'OPH Archipel Habitat selon les conditions financiéres telles que proposées, &
savoir 228 950,00 € HT, TVYA sur marge en plus ;

- autorise M. le Maire & signer la promesse unilatéralte de vente du lot 14 entre la Commune et I'OPH Archipel
Habitat ;

- désigne I'dtude notariale LEVIONNOIS-LE CORVIC a Saint-Gilles pour établir I'acte & intervenir ;

- donne délégation & M. le Maire pour signer Pacte de cession avec I'OPH Archipel Habitat alnsi que tous actes
s'y rapportant.

Vote : Unanimité

DELIBERATION 2017 - VI - 04 —~ AMENAGEMENT DU TERRITOIRE = LOTISSEMENT D'HABITATION DE LA
FAUCONNIERE = CONVENTION DE RETROCESSION - ARCHIPEL HABITAT - APPROBATION ~ DELEGATION
AU MAIRE

(Rapporteur 1 Mme GUITTENY)

Par délibération n® 2015-1-011 en date du 3 février 2015, le Conseil municipal a approuvé le projef de
lotissement de «t La Fauconniére ».

Par délibération n® 2017-Y1-03 en date du 4 juillet, le Consell municipal vient d'approuver la cession du
tot n° 14 & Archipel Habitat pour i construction de 20 logements collectifs locatifs PLS/PLAI.

Sur les lots 14 (Archipel Hobitat} et 15 (Bouygues Immobilier), un chemin piétonnier situé & I'Est des
parcelles permet de relier le chemin situé au Sud du lotissement & celui accédant au bassin des eaux pluviales.
Cette portion de chemin réalisée par Archipel est prévue 8tre cédée gratvitement & la Commune & l'lssue des
travaux ofin d'assurer une continuité.



Par ailleurs, des aménagements ponctuels d'espaces verls seront réalisés par Archipel sur les lots 1¢, 1b
et 12a et destinés & étre rétrocédés & la Commune & I'achévement,

i} est proposé une convention de rétrocession entre Archipel Habitat et la Commune afin de permetire
d’intégrer ces aménagements dans e patrimoine communal. Cette rétrocession se fait & tifre gratuit et fous les
frais sont & la charge d'Archipel Habitat.

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

- approuve la convention de rétrocession & titre gratult & intervenir entre I'OPH Archipel Habitat et lo Commune
d'une portion du chemin piétonnier contigu au lof n° 14 ainsi que les espaces verts créés par Archipel Habitat
dans le lotissement de la Fauconniére ;

- dafoute que tous les frais lids & cette rétrocession seront & la charge de 'OPH Archipel Habitat ;

- donne délégation & M. le Maire pour signer la convention de rétrocession ainsi tous documents nécessaires a
son exécution. '

Vote :Unanimité

DELIBERATION 2017 - VI~ 05 - AMENAGEMENT DU TERRITOIRE - LOTISSEMENT D'HABITATION DE LA
FAUCONNIERE ~ CONVENTION DE RETROCESSION ~ BOUYGUES IMMOBILIER - APPROBATION -
DELEGATION AU MAIRE

{Rapporteur : Mme GUITTENY)

Par délibération n® 2015-1-011 en daote du 3 février 2015, le Conseil municipal a approuvé le projet de
lotissement de « La Fauconniére »,

Par délibération n® 2016-X-06 en date du 14 décembre 2016, le Conseil municipal a approuvé la
cession du lot n® 15 & Bouygues Immobilier pour la construction de 13 maisons individuelles groupées en
accession libre dans la parcelle cadastrée section AM n® 527,

Sur ce lot 15 ainsi que sur le lot 14 vendu & 'OPH Archipel Habitat, un chemin piétonnier situé ¢ I'Est des
parcelles permet de relier le chemin situé au Sud du lotissement & celui permettant 'accés av bassin des eaux
pluviales. Cette portion de chemin réalisée par Bouygues Immobilier est prévue &tre cédée gratultement & la
Commune & l'issue des travaux afin d'assurer une continuité,

Il est proposé une convention de rétrocession entre Bouygues Immobilier et la Commune afin de permetire
d'intégrer ce chemin dans le patrimoine communal. Cette rétrocession se fait @ titre gratuit et tous les frais sont &
la charge de Bouygues Immobilier.

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

- approuve la convention de rétrocession & titre gratuit & intervenir entre Bouygues Immeobilier et la Commune
d’une portion du chemin piétonnier contigu au lot n® 15 dans le codre du lotissement de la Fauconnlére ;

- ajoute gue toys les frais liés & cette rétrocession seront & la charge de Bouygues lmmobilier ;

- donne délégation G M. le Maire pour signer la convention de rétrocession ainsi tous documents nécessaires a
son exécution.

Yote : Unanimité

DELIBERATION 2017 —-VI — 06 — DECISIONS BUDGETAIRES - BUDGET PRINCIPAL 2017 - DECISION
MODIFICATIVE N°2017-02
{Rapporteur : M. ECOLLAN]}

Depuis Fadoption du budget primitif par le Consell municipal lors de sa séance du 28 mars dernier, il
appoaroit nécessaire de réaliser les modifications svivantes :
Section d'investissement
Dépenses

Opération 182 — Nouvel Equipement Polyvalent :

Un chauffe-eau est & remplacer au Nouvel Equipement Polyvolent. H convient de prévoir un crédit
supplémentaire de 1 Q00 € sur cette opération au compte 21318,

Opération 183 — Cantine :

Il est proposé de remplacer le séche-linge au restavrant scolaire. Cette dépense nécessite l'inscription
d'un crédit de 1 000 € sur 'opération au compie 2188.

Opération 86 — Pdle intercommunal de Tennis :

La Commune doit acquérir le terrain propriété du CCAS nécessaire au projet de Péle Intercommunal de
Tennls. Cette acquisition initialement prévue & 'euro symbolique sera finalement réalisée au prix de 4 € par m2
soit 59 116 € pour une surface totale de 14 779 m2. Par ailleurs, une Indemnité d'éviction sera versée au
locataire par le budget annexe du CCAS et des frais divers sont & prévoir & hauteur de 10 000 €, soit une
prévision budgétaire totale fixée & 70 000 € & inscrire & 'opération av compte 2111,

Pour permettre d'équilibrer la section d’Investissement, il est proposé de diminver I'enveloppe
prévisionnelle inscrite pour les travaux de réhabilitation de la Mairie de 72 000 € article 2313-082-020.



Chap/Op} Fonction Article Dépenses Recettes

182 020 21318 Autres batiments publics 1 000,00

183 251 2188 Autres immobilisations corporelles 1 000.00

82 020 2111 Terrains nus 70 000.00

82 020 2313 Constructions -72 000.00
Total DM 2 - L
B8P 2017 3 848 925.00 3 848 925.00
Total exercice 2017 3 848 925.00 3 848 925.00

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :
- approuve la décision modificative n® 2017-002 au budget primitif 2017 telle que propesée ci-dessus.

_Abstention: 02
Pour : 21

DELIBERATION 2017 - VI — 07~ MARCHES PUBLICS - PROJET DE REHABILITATION ET D'EXTENSION DE LA
MAIRIE — CONVENTION DE MANDAT 5.P.L.A. TERRITOIRES PUBLICS - APPROBATION - DELEGATION AU
MAIRE

(Rapporteur : M. le Maire)

En cohérence avec son action de réaménagement du centre-bourg, o Commune envisage la réalisation
de travaux de réhabilitation et de restructuration de la Mairie,

En effet, I'H&tel de Ville, construit dans les années 70, présente une architecture vieillissante, Dés lors, le
réaménagement du hatiment s'avére nécessaire notamment pour des raisons d'accessibilité, de confort, d'accueil
dans des conditions satisfaisantes du personnel et du public, de sécurité, d'isolation thermique et acoustique.

Par gilleurs, la création d'une salle pour la tenue des séances du Conseil municipal au sein de la structure
appardit nécessaire. Celte salle pourrait également accuelllir des réunions de commissions, des expositions
temporuaires et faire office de solle des mariages éventueliement.

Enfin, il s'agirait également d’anticiper I'évolution démographique de la Commune qui comptait plus de
4 000 habitants en 2013 et devrait en compter probablement plus de 5 000 d'ici 2030 (données INSEE
septembre 2016). Cecl impliquera done un besoln plus important en termes de services et d’accueil du public av
sein de la maire.

It a également été constaté d'ores et déjd que la surface de bureaux s'avérait un peu insuffisante au
regard de lo taille de la commune. Avec un ratio de 0,3 m2 de bureav par habitant, la surface administrative
idéale devrait dépasser 1 000 m2 Une extension de 300/400 m? permettrait de reconfigurer la distribution
interne du b&timent, de le moderniser et le rendre conforme aux réglements sur I'accessibilité. Toutefols, ces
ratios sont & relativiser s'il est tenu compte des services accueiliis au sein dv batiment en fonction de
lorganisation des collectivités (services internes et services délégués). It est également nécessaire de prendre en
compte 'évolution des collectivités,

Suite & I'établissement d'un étar des lieux détaillé et & P'analyse des besoins supplémentalres, il ressort
ce qui suit :

- la problématique liée & la réimplantation et & la visibilité de lo Mairie se pose. Alnsi, 1l pourrait étre
envisagé de la relocaliser de fagon plus centrale, plus lisible et plus accessible, Toutefois, aprés
analyse des terrains disponibles au sein de la ZAC Centre aux Mares Naires, cette hypothése
n'apparalt pas opportune cor elle risquerait, entre autres, de fortement remettre en cause les
équilibres programmatiques et financlers de la Z.A.C. Les colits estimés de construction d'un batiment
nevf ainsi que de valorisation et de déconstruction du bétiment existant s’avérent plus élevés qu'une
réhabilitation.

- l'emplacement actuel de fa Mairie s'avére central et accessible. En effet, la Mairle se trouve &
proximité immédiate de la médiathéque, des salles Xavier Grall, dv Groupe scolaire public et du
restaurant scolaire,

- Il o également été envisagé de restructurer la Mairie en lien avec le rachat d'une surface brute
disponible de 230 m? située en RDC du batiment d'Aiguillon et & proximité immédiate. Cette solution
apparait peu opportune au vu des estimations des colils de réaménagement intérieur et des travaux
d'aménagement nécessaires & la liafson de cette surface avec lo mairie mais également en termes de
fonctlonnement des services administratifs

Il semble ainsi plus pertinent d'opter pour la réhabllitation de la Mairie et d'envisager une extension sur
le pignon sud-ouest, cuvert vers la ville et les flux piétons principaux. Cette solution permettrait ainsi de
répondre aux enjeux économiques ainsi qu'a la problématique de lisibilité et de déplacements au sein de la
Commune,

Les objectifs principaux sont les suivants

* aménager un espace d'accuedl plus lisible
* Réorganiser et optimiser les bureaux
+ Intégrer une salle du conseil modulable pour notamment créer un espace d'exposition et de réunion




Une pré-programmation a été établie faisant notamment ressortir un fort besoin d’optimisation des
espaces en présence.

L'enveloppe financiére globale prévisionnelle des travaux de réhabilitation {y compris études) s'éléve &
un montant de 1 198 4146 € TTC

L'enveloppe financiére globale prévisionnelle des travaux de réhabilitation et d'extension (y compris
études) s’éléve & un montant de 1 696 176€ TTC,

Il est & noter qu'd ce stade, lenveloppe prévisionnelle estimée ne comprend pas les éléments svivants :

* Mobilier et matérie! informatique

* Révisions (études et travaux)

* Frais de déménagement durant les travaux

Afin de se déterminer sur Popportunité de mettre en ceuvre ou pas la réhabilitation ou la réhabilitation et
Pextension de la mairie, fa collectivité souvhaite confier au mandataire, & savoir la S.P.LA, Territoires Publics, la
réalisation d'études visant & définir un projet architectural jusqu’en phase APS puis tout ou partie des travaux de
restructuration de la mairie. Les ravaux porteront sur la réhabilitation de l'enveloppe existante, et
&ventyellement sur la création d'une extension, en tranche conditionnelle.

L'enveloppe financiére globale prévisionnelle dédide & la rémunération de la SPLA Territoires Publics
pour I'accompagnement kié & la réhabilitation s’éléve & un montant de 56 749 € TTC

L'enveloppe financigre globale prévisionnelle dédiée & la rémunération de la SPLA Territolres Publics
pour I'accompagnement Iié & la réhabilitation et & Pextension s'éléve & un montant de 76 660 € TTC,

Il est proposé au Conseifl municipal :

- d'approuver le préprogramme ci-annexé ainsi que 'enveloppe financiére prévisionnelle globale et
maximum pour la réalisation de la réhabilitafion et de l'extension de la mairie pour un montant
1696176 ETTC, -

- d'approuver l'engagement des études {jusqu’en phase avant-projet sommaire) nécessaires a la
détermination plus affinée du projet de réhabilitation et d’extension pour un montant de 25 920 €
TTC. A l'issue de cette phase d'étude, le Conseil municipal statuera sur l'opportunité d'engager ou pas
le projet de réhabilitation ou de réhabilitation et d'extension,

- de désigner la SPLA Territoires Publics mandataire de I'étude pour un montant de maximum de
76 660 € TTC,

- d'approuver Fengagement de 'accompagnement de la SPLA Territoires Publics sur cette premiére
phase d’éludes pour un montant de ¢ 850 € TTC

Les attributions confiées au mandataire sont les sulvantes

- définir les conditions administratives et techniques selen lesquelles l'ouvrage sera exécuté,

- préparer le choix des différents prestataires nécessaires & la réalisation de Fouvrage (SPS, contrte
technique, assurevr,...}, ainsi que I'établissement, la signature et la gestion des contrats,

- préparer le choix dv maftre d'ceuvre (&tablissement, signature et gestion du contrat de maftrise
d'oauvre),

- approuver les avant-projets et les accords sur le projet,

- préparer le choix des entreprises de travaux alnsi que ['établissement, la signature et la gestion des
dits contrats,

- verser la rémunération de la mission de maitrise d'oeuvre, les situations aux entreprises et plus
généralement les sommes dues aux différents tiers,

- suivre le chantier sur les plans technique, financier et administratif

- entreprendre des actions en justices, le cas échéant, ainsi que tous les actes afférents & ces
attributions.

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

- approuve le préprogramme tel qu'annexé ;

- approuve I'enveloppe financiére prévisionnetle globale et maximum pour la réalisation de la réhabilitation et
de I'extension de la Mairie pour un montant de 1 696 176 € TTC;

- apprauve 'engagement des études (jusqu'en phase avant-projet sommaire) nécessaires a la détermination plus
affinée du projet de réhabilitation et d'extension pour un montant de 25 920 € TTC ;

- gjoute qu'a lissue de cette phase d'études, le Consell municipal sera appelé & statver sur 'opportunité
d’engager ou pas le projet de réhabilitation ou de réhabilitation/extension de la Mairie,

- désigne la SPLA Territoires Publics mandataire de I'étude pour un montant de maximum de 76 660 €TTC ;

- approuve fengagement de 'accompagnement de la SPLA Terrilolres Publics sur cette premiére phase d'élude
pour un montant de 9 850 € TTC,

Abstention  : 01
Contre : 02
Pour : 20



DELIBERATION 2017 - VI - 08 — ENSEIGNEMENT - ACTIVITES EXTRASCOLAIRES 2017 — PARTICIPATION
PAR ELEVE ~ SUBVENTIONS AUX ECOLES PUBLIQUES ET PRIVEES
{Rapporteur : Mme DAOULAS)

Les ecoles élémentaires publique et privée organisent régulid¢rement ou ponctuellement des activités
extrascolaires (clusses découverte, voyages scolaires, classes de neige, sorties éducatives de type musée,
thédtre ...) au bénéfice des éléves,

Dans un souci de simplification, la Commission des affaires scolaires a proposé depuls plusieurs années de
fixer un montant plafonné par enfant, versé sous forme de subventlon en fonction des projets de chaque école et
dans la limite des crédits annuels inscrits av budget communal.

Cetle aide n'est pas comptabilisée au titre des dépenses de fonctionnement des écoles mais entre dans le
cadre des aides facvltatives dites & caractére social,

Par ailleurs, lorsqu'une collectivité décide d'attribuer cette aide, il ne peut &tre établi un régime différent
selon I'établissement d'enseignement fréquenté sur la Commune.

Le montant par éléve :

- est plafonné annuellement en fonction de la durée des séjours avec nuitées et pourrg étre réévalué
annuellement. Poyr 'année 2017 ta proposition est de maintenir les montants actuets, solt
- sortie & la journéde : 20.84 €
- sortie de 2 jours/1 nuit : 24.65 €
- sortie de 3 lours/2 nuits : 28.30 €
- sortie de 4 jours/3 nuits : 32,03 €
- sortie de 5 jours et plus avec 4 nuitées et plus: 35,84 €

- sera versé en fonction des projets et/ou bilans qualitatifs et quantitatifs des actions envisagées et
réalisées (ces éléments devront &tre obligatoirement fournis avant et & Pissue des activités dans un
délai raisonnable pour &tre éludiés par la Commission municipale)

- sera équivalent pour un éléve domicilié & L'Hermitage et fréquentant Pécole publique ou V'école
privée

Au titre de Fannée 2017, il est proposé, au vu des prolets et activités, de verser fes subventions
suivantes :

- Ecole maternelie publique 20.84 x 107 enfants : 2 229.88 €
- Ecole élémentaire publique « Allanic » 20.84 x 177 enfants : 3 688.68 €
- Ecole maternelle privée « Saint-Joseph » 20.84 x 58 enfanis: 1 20872 €
- Ecole élémentaire privée « Saint-Joseph » 20.84x &6Benfants: 1 41712 €

Soit un total de 8 544,40 €.

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré ;
Yu les projets et bilans établis par les écoles ;
Vu f'avis de lo Commission municipale portant notamment sur les projets et bilans financlers fournis
préalablement par les écoles ;
- fixe le montant des activités extrascolaires orgonisées par les écoles primaires par éléve tel que proposé en
fonction de la durée des séjours :
- sortie & la journée : 20.84 €
- sortie de 2 jours/1 nuit: 24.65 €
- sortie de 3 jours/2 nuits : 28,30 €
- sortie de 4 jours/3 nults : 32.03 €
- sortie de 5 jours et plus avec 4 nuitées et plus: 35.84 €
- décide de verser les subventions sulvantes au titre des activités extrascolaires 2017 :

- Ecole maternelle publique 20.84 x 107 enfants : 2 229,88 €
- Ecole élémentaire publique « Allanic » 20.84 x 177 enfants : 3 688.68 €
- Ecole maternelle privée { Saint-Joseph » 20.84 x 58 enfants: 1 20872 €
- Ecole élémentaire privée « Saint-Joseph » 20.84x 6B8enfants: 1 417,12 €

Soit un total de 8 544.40 €,
- précise qgue les crédits nécessaires ont été prévus au budget primitif 2017.

Yote : Unanimité

DELIBERATION 2017 - VI » 09 = ENSEIGNEMENT - ECOLE PRIVEE « SAINT-JOSEPH » —~ CONTRAT
D'ASSOCIATION — COUT DE FONCTIONNEMENT PAR ELEVE POUR L'ANNEE 2017 -~ REAJUSTEMENT DE LA
PARTICIPATION FINANCIERE

{(Rapporteur : Mme DAOULAS)

Par délibération n°05-088 en date du 6 octobre 2005, le Conseil municipal o approuvé la
transformation du contrat simple, conclu entre VEtat et I'Ecole privée « Saint-Joseph 1, en contrat d’association.

Le contrat d’association implique la prise en charge des frais de fonctionnement d'une école privée dans
la limite des cofts constatés & 'école publique par le biais de conventions signées avec I'O.G.E.C. pour les écoles
maiernelle et élémentaire. Ces colts évoluent tous les ans en fonction des dépenses et du nombre d'éléves. Par
ailleurs, il est spécifié dans les conventions entre la Commune et I'O.G.E.C. que la participation financiére sera
déterminée, d’une parf, en fonction du colit d’'un éléve de I'école publique & partir du derier compte



administratif approuvé et d'avtre part, en fonction du nombre d'enfants domiciliés dans la Commune. Le compte
administratif 2016 ayant été approuvé, il convient de fixer le montant de participation.

Ainst, pour 2017, les colits de fonctionnement pour les éléves des classes maternelle et elememcure de
I'école publique de fa Commune sont les suivants :

= Ecole maternelle 1 168.00€

= Ecole élémentaire 365.00 €

La participation 2017 est la svivante ¢

= Ecole maternelle 1 168.00 x 58 éléves 67 74400 €

= Ecole élémentaire 365.00 x 68 éléves 24 82000 €
92 564.00 €

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré
- approuve les montants des colits de fonctionnement pour les éléves des classes maternelle et élémentaire de
I'école publique de la Commune au titre de {'année 2017 :
- Ecole maternelle 1 168.00€
- Ecole élémentaire 365.00€
- rappelle que FOGEC deit fournir annuellement & 1o Commune les états financiers {comptes de résultats, bilans,
acquisitions d'immobilisations,...} dés qu'ils ont é1é érablis ;
- approuve la noyvelle participation financiére de la Commune au fonctionnement de ['école privée « Saint
Joseph » d'un montant de 92 564 € pour 2017,

Vote : Unanimité

DELIBERATION 2017 ~ VI - 10 - INTERCOMMUNALITE - EQUIPEMENTS SPORTIFS D'INTERET
INTERCOMMUNAL — REALISATION DU POLE INTERCOMMUNAL DE TENNIS — APPROBATION D'AVENANTS
AUX MARCHES PUBLICS DE TRAVAUX - DELEGATION AU MAIRE

(Rapporteur : M. PENHOUET)

Par délibération du 8 novembre 2016, la Commune a approuvé les marchés de travaux dans le cadre
de la construction du Pole Intercommunal de Tennis,

A ce jour, des travaux modificatifs ont é1é demandés et nécessitent la conclusion d'avenants sur les lois
concernés suivanls :

- Lot n°2 Gros ceuvre magonnerle — CNR CONSTRUCTION : A la demande des services de secours pour
I'installation d'un escalier de secours non prévu initialement au dossier et du Tennis Club pour ce qui est
des murs d'entrainements principalement, les plus-values lides aux fravaux supplémentaires s'élévent &
@ 827.23 et comprennent des fouilles pour massif de l'escaller secours, le possage de réseaux eaux
pluviales sous le bétiment, la construction de murs d'entrainement Intérleurs, la réalisation d’enduits
extérieurs au RDC du Club-house,

La diminution de la surface de dallage entraine une moins-valve de — 7 860.88 €

Avenant : + 1 966.35 € HT ;

Lot n°4 Couverture étanchéité — SAS BELOUIN : Plys-value pour modification du type d'étanchéité en
toiture club-house passage en bacs acier et moins-value pour suppression de surface polycarbenate en
toiture :

Avenant : + 918.08 € HT ;

Lot n°5 Bardage — SOPREMA : molns-value pour suppression du polycarbonate en fagode nord de la
halle (- 5 049.12 € HT) et plus-value pour panneaux sandwich en bardage du R+1 du club-house {+
12 917.69 € HT)

Avenant : + 7 868.57 € HT;

Lot n°6 Menviseries extérieures — MARTIN MENUISERIE ALUMINIUM ;

Avenant n°1 : Plus-value pour fourniture et pose d'une porte de secours en fagade ovest R+1 du club-
house pour accés & I'escalier extérieur de secours : +1 657.24 € HT ;

Avenant n°2 : Plus-value pour fourniture et pose d'un bandeau ventousé sur la porte d'entrée principale
Club-house : + 967.88 € HT pour modification duv systéme d'accés par badge du Club house 4 la
demande du Tennis Club ;

Lot n°8 Menviseries Intérieures — BERGOT PERCEL : Plus-value pour fourniture et pose d'un bloc-porte
de distribution finition stratifiée, avec chéssis attenant au R+1 du club-house

Avenant : + 837.93 € HT;

Lot n°14 Electricité chauffage ventilation — SAITEL :

Avenant n° T : Plus-value pour options retenues sur marché de base éclairage LED halle de tennis et
club-house « + 11 241.41 € HT ;

Avenant n°2 : A la demande du Tennis Club, plus-value pour fourniture et pose d'un systéme de contrble
d'accés par badge & la zone club-house (hors F&P de ventouse) : + 5 828,88 € HT ;

Lot n°16 Serrurerie — GEOMETAL 1 Plus-value pour fourniture et pose d’un escalier extérievr de secours
en fagade ouvest de club-house & la demande des services de secours.

Avenont : + 7 380.00 € HT.

.

1

Il est proposé d'approuver tes projets d'avenants tels que décrits ci-dessus et portant les montants des
marchés aux nouveaux montants suivants



I PL999 8L

395°9/L628T 3 QLOEL? 3867698 LE FLCOITTOLT 1HIVi01

F057LES ST - 2048°LE852 tsg) SwssEm NIAILIOd 3] suaa saoeds] 5T 107
309182 9C - 309°T8L 97 (£€) NYNDIaVYD JIY1SNCNI W3IHD j1exod 2:M91) 8T 301
F00SES LT - F00°SZS LT (z7) SNAIE8 LNKYS HOANY dIN inesuansy /T 307
3057768 Z¢E %E&8T 3 00°08¢€ £ EJIRAREY4 (52) LINT N2 3T13S v IVINO3ID LIAUNUILS 9T 107
300066 0T - 300066 0T (se)znug AV $3J|EJ{UBS UBGLIO} ST 107
FTL8TY THT %eLEL 3BEBIES ERY b sA YN FTYBYE VT t6z) 23NNFEYId R ENRLAN juaa adeyneys 93 ¢1 107
300°TZS GE - 300TZS SE {181 UNTULNOWEDD SiiS auIs3J yireds jo5 £1 307
309°L9T StE - QYL SYT {EE) NYNDIOVAD 3IALSNANI WIHD 2194 yiuads jog 71, 307
F60BIETT - F608CE 1L {55 SALIWED $3Q DUNOY INDAYW dnuidg || 0]
300°00S TT - 3 00006 L1 (g¢) 3038 ALLO™YW 108 uaWa2A2. aBopurD Q| 01
3054512 - 3 0SLZS ¥T {67) SvAvAND 1s3nQovid spuojold X0y & 107
FEELEE09 %lyL 3g6LE8 3 00005 6% ($E) 3HDIES ¥NS NAEA TI2¥Ed B 100334 SINDLIPLUL SHLBSINUDY g 107
300°000 ¥£ - 3007000 ¥E {6zl svAvdiND 1$3NOovd oBojgnop uosiop uoyD|os) £ 407
EXANTANE %0E'T I BELYS FPTLEY L 3007005 64 {SE) DYINALLNLL JIJISINNZW NILIVW STUNILIDIXD SOUISINUIW § 4O
FLS'BOE 88 %Ll s B LS8R L 3 00°00% 08 ($E) SINNY YWIddOS aBoping g 107
380’816 02C A 3 B808BLS 3 00°000 0ZZ (67} XNVIZNYHD NINOTIG SVS 2HIYIUOIP DI0LDANDT, 17 07
300°9LL LEE - 9 00'SLL LEE (Z2) 1vovnod OW3 510G 0n1RS50 DLUDCIBYD £ 107
3>9E996 591 %0T L DEEP6 L 3 00000 voL (5£) DNFAWNTTd ANTLONALENOD IND DLIUUCIOW DIALTD 5040 T 107
FTO960 LVC - 3 L0960 LYE (SE) 2ovLIWEH,1 SIAVEIN d1¥3 QYA HUDWssDLID) 1 07

1H wino o T U unuaay L U tupuaAYy Suo; apuo.l \ =0 BunurioT asudauug 1o

UDIUOW NEBANON

P 20 |H jUBIOW




Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

- approuve les avenants 1 et 2 aux marchés publics de travaux pour un montant total de 38 6664.34 € HT nécessaires a la
réalisation du Péle Intercommunal de Tennis tels que précisés ci-dessus auprés des entreprises attributaires concernées ;

- donne délégation & M. le Maire pour signer ces avenants ainsi que tous actes nécessaires & 'exécution de cette décision.

Abstention  : 06
Contre : 01
Pour : 16

RAPPORT DES DECISIONS PRISES PAR LE MAIRE EN VERTU DES DELEGATIONS CONSENTIES PAR LE CONSEIL MUNICIPAL = ARTICLE L.2122-23 pU
C.G.C.T.
Le Conseil municipal prend acte des décisions, contrats, conventions et marchés suivants signés par M. le Maire
»  Décisions :
1. n°2017-018 : Approbation de I'avenant n°3 — lot 2 — réseaux divers et éclairage public — La Fauconniére
2. n°2017-019 & 021 : Non application du droit de préemption urbain sur la vente de biens situés Chemin des Noueites - AH 417 AH 418
et AH 419
n°2017-022 : Non application du droit de préemption urbain sur la vente du bien situé 18 rue de la Meslais
n°2017-023 : Avenant n°1 au marché de géométre pour la viabilisation du lotissement de la Fauconniére — BGI
n°2017-024 : Quverlure crédit trésorerie CRCAM — 700 000 € - Durée 1 an
Contrats et marchés :
TRANSPORTS ORAIN — Transport Foyer des Jeunes St Cast le Guildo — 600.00
TRANSPORTS ORAIN — Transport ALSH Parc Ange Michel — 440.00
GARAGE BERHAULT — Mise en fourriére véhicule stationnement prolongé génant — 199.77
France SECURITE — EPI entretien des batiments — 1 000.41
SARL GEORGES — douche supplémentaire vestiaires football — 1 076.00
SARL GEORGES - adoucisseur d'eau Restaurant municipal — 1 918,13
AQI RENNES - Meuleuse services techniques — 512.44
FROID CLIMAT — Réparation armoire froide R5estaurant scolaire — 925.90
AUTO OMNIA INDUSTRIE — Bouchons d'oreilles ATSEM = 176,00
10. RICOH — Papier A4 80g recyclé — 1 150.24 €
11. SEDI = Urne 1 500 bulletins — 169.20
12. SODEXO - Fourniture et transport de repas ALSH aoft 2017 - 3.13 € HT l'unité
13. UGAP — Sigges local Cybercommune — 1 467.27
14. FROID CLIMAT — Réparation chambre froide Esp Ch Le Maout — 217.72
15. FROID CLIMAT - Réparation four Cometto Esp Ch Le Maout — 200.50
16. TLCI — Matériels informatiques divers services — 1 124.99
17.  RENARD ARNAUD — Réparation arrosage automatique terrain football — 413.15
18. BT BOBINAGE - Réparation pompe arrosage terrain football — 554.55
19. Compagnie de 'ARTeM — Spectacle Elixir inauguration Place St Avit le 8 09 2017 — 1 310.00
20. MANUTAN COLLECTIVITES — Mobilier Groupe scolaire — 2 120.66
21. SAUR - Réparation du branchement eau potable lot n°5 La Fauconniére — 621.00
22, UGAP — Mobilier ALSH (moins de 6 ans) — 568.00
23. MANUTAN COLLECTIVITES - Mobilier ALSH (moins de 6 ans) — 1 413.44
24. HTTP PYROTECHNIQUE — Feux d'artifice le 7 juillet — 6 250.00

3000 NS s CATRD) o NN el

A UHERMITAGE, le 6 juillet 2017

Anddé CHOUAN =7,



